Ad rationē p^rimā dico q bene ptingit mo-
 torē celestē nō moueri p accis
 illo mō q in se recipiat ipsuz motū per quē trāfferatur
 accidentaliter de vno vbi ad aliud. hoc. n. non debet nisi
 motori qui est p^riuū mobili fm esse sicut est anima
 aialis: sed non pbat ipsum non moueri per accis alio
 mō. s. rōne alteri^o puta mobilis ppri^o. 7 hoc mō itell^rxi
 Ap. 7 Lōmē. forte dicēdū aliter ad qōnē q Ap. i illo
 loco nondum probauerat q motores celi sunt sine ma-

gnitudine: et id loquitur hic de illis ac si essent in magnitu-
dine. Et est advertendum quod cum dicimus aliam aialis hic
exiatis moueri a seipsa per accens: non accipimus per accens
put distinguunt per se per sui nam. tale. n. p accens non
est necessarium. anima autem necessario est mobilis ad mo-
tum corporis. Sed accipimus per accidens prout di-
stinguitur contra solitarium et separatum.

At vero aliud faciendum principium etc. T.c. LV.

Tribus autem existentibus motibus alio qui-
dem secundum magnitudinem: alio secundum passio-
nem: et quodam alio secundum locum quem vo-
camus loci mutationem hunc autem necessari-
um est esse primum etc. Textu commen-
ti.

LIII. Questio. XV.

Veritur hic. Utrum motus localis sit prior
omnibus alijs motibus. Et arguitur primo quod non.

9 Q: sicut se habet terminus ad terminum ita
motus ad motum per uenientem similitudinem:
quod motus est eiusdem essentie cum termino ad quem

est: sed terminus generationis prior est termino motus localis.
Nam terminus generationis est subiecta. terminus autem motus
localis est ubi. Sed patet quod subiecta prior est ubi: cum sit
accens: et subiecta prior sit ipso accente. Metaphysice. g. etc.

T.c. 4.

Oppositum arguitur auctore Aristotele in libro. ubi plane vult quod
motus localis est prior alijs motibus.

Ad rationem aliqua sunt intelligenda. Primo est considerandum quod generatio du-
pliciter accipitur sicut comiter dicitur in 2o et in 3o huius. Uno
proprie pro educatione forme subalis de potentia materiae. Alio
modo improprie pro transmutatione procedere in materia per quam trans-
mutatione procedente materia disponitur ad receptionem forme
subalis. Et tunc considerandum est quod aliud esse prius alio
intelligit tripliciter quod tripliciter spectat ad oppositum secundum Aristotelem in libro. Uno
modo dicitur prius illud quo non existeret non essent alia: illud vero
sine reliquis. ut aialis non existeret non esset habitus: sed aialis potest esse
in aliquo sine habitus et iste modus potest vocari prioritas secundum
primam: eo quod a tali prioritate non puerit prima. Alio modo aliud
est prius tempore. sed quod fuit aut erit in aliquo tempore prius quam fuerit
reliquis: modo dicitur prius secundum subiectam. id est secundum perfectionem et nobi-
litate. Et tunc est intelligendum quod motus localis et alij motus
possunt dupliciter comparari adinuicem. Uno modo secundum quod sunt in
vno et eodem subiecto. Alio modo secundum quod inveniuntur in di-
uersis subiectis: ut motus localis in corpore celesti. et alij mo-
tus in alijs. scilicet in istis inferioribus.

T.c. 55.

Tunc dicenda sunt ad rationem multa. Primo quod si mo-
tus localis et alij motus comparantur adinuicem put sunt in diuer-
sis mobilibus. scilicet ut motus localis est in celestibus et alij motus
sunt in istis inferioribus sic prior est motus localis: prior
modo prioritate secundum primam. et hoc nihil est aliud dicere nisi
quod motus celi prior est istis motibus hoc modo prioritate. hoc
autem facile est videre quod ille motus quo non existeret alij non essent
et ipse potest esse sine reliquis est prior eis hoc modo secundum primam.
Sed si non existeret motus celi non essent alij motus et
ipse motus celestis potest esse non existentibus alijs: ita quod
alij non sunt causa ipsius principalis. et hoc supponitur ad presens.
Quare etc. Et dicitur quod si comparat motus localis ad alios
motus. put sunt in diuersis subiectis sic motus localis est pri-
or tempore alijs motibus: quod ille motus est prior tempore quod solum
contingit esse perpetuum vnum numero. sed solum motum loca-
lem contingit esse eternum vnum numero. g. etc. Maior appa-
ret quod eternum seu perpetuum est prius tempore non eterno ut manifestum
est: et minor supponitur ad presens: quod Aristoteles ea diffuse demon-
strat in littera probando quod nullus aliorum motuum ab ipso

motu locali potest esse perpetuus simpliciter et quod ipse motus lo-
calis circularis potest esse continuus perpetuus. g. etc.

Et dicitur quod si comparat motus localis ad alios motus
put inuenit in eodem subiecto seu mobili sic motus localis est
prior secundum perfectionem alijs motibus proprie dictis. Quod proba-
tur. quod quod est posterius via generationis est prius perfectionis
via. hoc supponitur pro manifesta: sed motus localis in vno
et eodem mobili est posterior via generationis: prius. n. tempore
aialis generationis et postea auget et alterat. auget dico ad quod tri-
ta debet et postea mouetur motu locali. per se. Quare
etc. Et iste motus est perfectior per quem res mota non cor-
rumpitur nec disponitur ad corruptionem quam ille per quem res mobi-
lis corrumpitur aut appropinquat corruptioni: hoc est manifesta.
sed per motum localem illud quod mouetur non corrumpitur neque di-
sponitur ad corruptionem quod tripliciter fortiter moueat mo-
tu locali: ut prius in corpore celesti: quod maxime mouetur mo-
tu locali: et tunc est incorruptibile: ut prius prior celi et mundi.

T.c. 20

Sed per alios motus res mota corrumpitur aut disponitur
ad corruptionem. tunc enim potest aqua calefieri quod ipsa cor-
rumpitur. et tunc potest aer augeri per rarefactionem: quod cor-
rumpitur. Sed corpus celeste quod proprie mouetur localiter
non potest tunc moueri quod corrumpatur. aut magis fiat pro-
pinquum corruptiuum. Et per hoc alij motus comiter dicuntur
prior ad formam per ratio quod per eos disponitur res ad recep-
tionem et corruptionem forme subalis de qua principaliter dicitur
forma. motus autem localis non dicitur motus ad formam quod per ipsum
non acquiritur neque corrumpitur forma subalis in mobili quod mo-
uet illo motu secundum naturam. scilicet dicitur motus ad ubi. Alias rationes
adducit Aristoteles in libro: et videat cui placet. Considerandum
autem est quod quis motus localis in vno et eodem mobili sit
prior secundum perfectionem alijs motibus proprie dictis: tunc non est
prius secundum perfectionem generationis proprie dicta quam educatione for-
me subalis aialis de potentia materiae. imo illa generatio videtur esse
simpliciter perfectior et nobilior transmutatio saltem ex parte ter-
mini ad quem: cum subiecta sit simpliciter nobilior suis accidenti-
bus ut dicitur Commentator. in 2o de anima. versus principium.

Com. 20

Et ex hoc patet ad rationem quid dicendum sit.

Que autem loci mutatio prima sit manifestum
ex his est que autem loci mutatio prima est nunc
demonstratum est: simul autem et quod nunc et pri-
us suppositum est quod contingit quendam motum
esse continuum et perpetuum etc. Textu com-
menti.

LXI. Questio. XVI.

Veritur hic. Utrum transmutationes alie a
motu locali possint esse perpetue. Arguitur
primo quod sic: quod omnes species prius esse eterne.
quod vltima sunt eterna ut vult Aristoteles. posteriori.

Et lincon. dicit ibi quod verisimile est omnes species in
omni hora manere. Aliter. n. vniuersitas entium quod esset
diminuta: quod vult inconueniens. sed ille transmutationes a
motu locali sunt quedam species. scilicet alteratio aut augmen-
tatio et generatio: ut patet in 3o et 5o huius.

Oppositum arguitur auctoritate Aristotele in isto capitulo.

Ad rationem dico breuiter secundum Aristotelem quod nulla trans-
mutatio prior localis potest esse perpetua
eadem numero permanens vna et continua. Et hoc probatur ratione Aristotele. T.c. 61.
quod nulla transmutatio que est iter opposita est perpetua et infini-
ta. Sed omnis transmutatio alia a motu locali est iter oppo-
sita. g. etc. Maior oppositio recipitur per manifesta. scilicet n. ma-
gnitudo que iter duo puncta est non est infinita simpliciter: sic transmu-
tatio que est iter duo opposita non est infinita: imo finita et termi-
nata. Nam illa opposita se imini illi transmutationis. et omnes huius
terminos est terminati: et minor per inducendum. nam alteratio est
iter prius qualitates: ut albedo iter albedinem et nigredinem

T.c. 61.

Augmentatio iter q̄titate diminutā r̄ q̄titate p̄fectā: q̄ quodāms̄ opponunt̄ circa idē subim. r̄ ḡnatio r̄ corruptio iter ens r̄ nō ens aliq̄ mō. ḡnatio. n. d. nō ente actu ē ad ens actu. corruptio vō ab ente actu ad n̄ ens actu: vt pz̄ in p̄ hui⁹. §. r̄c. ¶ Sz̄ ē p̄siderādū §. Lōmen. hic q̄ aliq̄s̄ posset̄ imaginari alias trāsmutatiōes eē p̄tinuas. Alio mō nō q̄ vnū mobile semp r̄ p̄tine moueat ali quo vno motuū taliū vt q̄ continue de albetur aut cōtinue calefiat §. q̄ vnū mobile p̄tine r̄ successiue mouetur motib⁹ p̄tine sine q̄ete media vt q̄ vnū mobile p̄ moueat de albedine ad nigredinē. r̄ 2⁹ de nigredie ad albedinē sine q̄ete media. Silr̄ aut̄ r̄ de augmēto r̄ diminutiōe: r̄ de ḡnatiōe r̄ corruptiōe. Sz̄ hoc remouet̄ Ap. p̄ rōne cōi de alteratiōe r̄ augmētatiōe r̄ diminutione supponēdo duo. P̄tinū ē q̄ mor⁹ illi sunt̄ p̄tine qui sunt̄ ad p̄traria. vt mor⁹ ad albedinē ei q̄ ē ad nigredinē. silr̄ aut̄ r̄ in alijs̄ 2⁹ illud quod nūc mouet̄ aliquo motu r̄ p̄tine n̄ mouebat̄ illo motu: r̄ t̄n̄ ē q̄escebat̄ q̄ete opposita illi motui dūmō ille motus q̄ nūc mouet̄ nō sit pars alicui⁹ motus vnū: §. diuersus fm̄ spēm ab alio motu. ¶ Ex hoc sic pōt̄ argui: si aliq̄d p̄tinue moueret̄ motibus p̄tinuis r̄ p̄p̄tuis. vbi ḡra. q̄ p̄tinū mouet̄ de albedine ad nigredinē r̄ postea p̄tinue de nigredie ad albedine: r̄ sequit̄ q̄ aliq̄d simul moueret̄ motib⁹ p̄tine: aut q̄ mor⁹ itercept⁹ q̄ete eēt̄ p̄tinū: quoz̄ vtrūq̄ ē māifestūz̄ impossibile. r̄ p̄bat̄ p̄na. qz̄ ponam⁹ q̄ aliq̄d moueat de albedine in nigredinē: r̄ itez̄ de nigredie i albedinē. Quero cū mouebat̄ ab albedie i nigredinē. vtrū mouebat̄ ē a nigredine i albedinē aut nō: si sic. §. sil mouebat̄ motib⁹ p̄tine. qz̄ postū ē q̄ mor⁹ sunt̄ p̄tine q̄ sūt ad p̄ria. si nō. §. aliq̄n̄ q̄escebat̄ quiete opposita illi motui. 2⁹. §. q̄ ē de nigredie ad albedinē: q̄es aut̄ opposita motui q̄ est de nigredie ad albedinē nō ē nisi q̄es i nigredie: qz̄ q̄es in termino aliquo ē opposita motui: vt pz̄ 5⁹ hui⁹. §. illō mobile aliq̄n̄ q̄euit̄ in nigredine. talis autē mor⁹ nō pōt̄ eē p̄tinū: qz̄ itercept⁹ q̄ete opposita alicui suaz̄ p̄tinū. h̄ aut̄ manifestū est̄ cuilibet̄ itelligētī. ¶ Itē alr̄ pōt̄ declarari p̄na supponēdo q̄ mobile a p̄ncipio mor⁹ mouet̄ ad illō ad qd̄ rēdit̄ sine q̄ete media vt si graue mouet̄ ad vbi doz̄suz̄. l. spatio. 100. miliariorū. nō solū cū ē p̄pe terrā mouet̄ ad vbi doz̄suz̄: §. ē p̄pe p̄ncipiū illi⁹ mor⁹ verū sūt dicere ip̄z̄ moueri ad vbi doz̄sum. Si §. aliq̄d mobile qd̄ mouet̄ de albedine in nigredinez̄ p̄tinue sine q̄ete media rēdit̄ de nigredie in albedinē. tūc dū mouet̄ de nigredie i albedinē: mouet̄ ēt̄ ad albedie i nigredinez̄: r̄ sic sil mouet̄ motib⁹ p̄tine: qz̄ mor⁹ p̄tine sūt q̄ sūt ad p̄ria os terminos. vt dictū ē 5⁹ h̄. Deinde p̄bat̄ Arist. q̄ nō p̄t̄ ḡnatio succedere corruptiōi opposite imediate r̄ cōtinue. vbi ḡra. corruptio ignis ḡnatiōi ignis: r̄ sic i alijs̄ qz̄ mutatiōes ille sunt̄ opposite vt māifestū ē ex 5⁹ r̄ op̄posita nō sunt̄ sil vt ēt̄ māifestū ē. §. ḡnatio r̄ corruptio nō sunt̄ sil: r̄ tūc supplendū ē q̄ cū vtrāq̄ sint̄ in instanti non possunt̄ esse in eodē istātī: qz̄ sic eēt̄ sil. relinquitur §. q̄ si sint̄ i alio r̄ alio istātī: r̄ cū iter q̄libet̄ duo instātia sit̄ t̄ps̄ mediū. §. iter ḡnatiōe r̄ corruptiōe erit̄ t̄pus mediū in quo mobile nō subsistet̄. p̄p̄rie ḡnatiōi nec corruptiōi: tales aut̄ trāsmutatiōes nō sunt̄ sibi inuicē p̄tinue iter q̄s̄ ē t̄ps̄ mediū: pz̄ ergo ex his q̄ nulla trāsmutatio alia a motu locali ē p̄p̄tuo p̄tinua eadē §. 3⁹ nūc: §. h̄ p̄t̄ eē sub idēitate specifica: vt pz̄ ex p̄ r̄ 2⁹ d̄ ḡnatiōe. r̄ h̄ p̄bat̄ rō i p̄n̄ iducta. nec Ap. itēdebat̄ h̄ negat̄. ¶ Ad autē p̄tingat̄ esse qd̄dā infinitū vnū esse cōtinuum r̄ hic est̄ circularis: dicemus nūc r̄c. Textu cōmentī. LXIII. Questio. XVII.